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یک چهارم جوانان نه شاغل اند 
نه محصل!

ــزارش ســالانــه مــرکــز آمـــار در  تـــازه تــریــن گـ
خصوص وضعیت بازار کار حاوی یک زنگ 
خطر برای سیاست گذاران اجتماعی است. 
این گزارش نشان می دهد که خوشبختانه 
تعداد جوانان 15 تا 24 ساله که نه شاغل 
هستند و نه محصل از بیش از 2 میلیون و 
931 هزار نفر در سال 1401، با افت بیش 
از 108 هــزار نفری، به حــدود 2 میلیون و 
823 هزار نفر کاهش یافته است. با این حال، 
متاسفانه نسبت این تعداد به کل جمعیت 15 

تا 24 ساله هنوز بیش از 25 درصد است!

محمد حقگو- اظهارات بذرپاش وزیــر راه و 
شهرسازی حاکی از آن است که تا یک هفته آینده 
ساعت صفر اجــرای قانون جدید سقف اجاره 
بها فراخواهد رسید. به گفته وی، شورای عالی 
مسکن استان ها ظرف 2 روز، میزان سقف اجاره 
بها را تعیین و به دبیرخانه شورای عالی مسکن 
اعلام خواهند کرد. در نهایت نیز این شورا در یک 
هفته آینده، رقم نهایی این افزایش برای استان 
ها را اعلام می کند. با این حال این سوال مطرح 
است که رویه جدید تعیین سقف اجاره بها این بار، 

موفق خواهد بود یا خیر؟
به گــزارش خراسان، از سال 99 که سیاست 
تعیین سقف برای اجاره بها در اوج کرونا مطرح 
ــادی پیرامون  ــای زیـ ــرف و حــدیــث ه ــد، ح ش
اثربخشی آن مطرح شد. به طوری که گزارش 
ها نشان می داد به این قانون آن چنان که باید 
عمل نشده است. با این حال، با تصویب قانون 
سامان دهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها در 
مجلس )که در آن به جنبه های مختلف سقف 
گذاری اجاره بها توجه شده( و ابلاغ آن در 23 
اردیبهشت امسال به دولــت، دور جدیدی از 

سیاست گذاری در این حوزه آغاز شده است.

 ضرب الاجل 48 ساعته به استانداران	 
دیروز خبرگزاری های ایرنا و صدا و سیما به نقل 
از بذرپاش وزیر راه و شهرسازی خبر دادند که 
به شــورای مسکن استان ها اعلام شده تا 48 
ساعت آینده، میزان سقف اجاره بها را مطابق 
این قانون به وزارت راه و شهرسازی اعــلام و 
جهت تصمیم گیری نهایی به دبیرخانه شورای 
عالی مسکن ارائه کنند. در نهایت در مدت یک 
هفته به این موارد پاسخ داده خواهد شد. به این 
ترتیب به نظر می رسد اجرای این قانون به طور 
جدی و در آغاز فصل جابه جایی ها در دستور کار 

قرار گرفته است.

ماجرای تعیین سقف اجاره بها در استان 	 
ها چیست؟

در وهله اول شاید این سوال مطرح باشد که دلیل 
سخنان وزیر مبنی بر اعلام وضعیت اجاره بها 
توسط شورای عالی استان ها چیست؟ پاسخ این 

سوال به متن قانون جدید اجاره بها بازمی گردد. 
در ماده 7 این قانون آمده است: »در استان هایی 
که نرخ تورم عمومی سالانه منتهی به اسفندماه 
بر اساس اعلام مرکز آمار ایــران، بیشتر از 30 
درصد باشد، شــورای عالی مسکن در صورت 
وجــود مصلحت لازم، با پیشنهاد وزارت راه و 
شهرسازی مکلف است نسبت به تعیین سقف 
حداکثر افزایش اجاره بها و قرض الحسنه مربوط 
به آن در شهرهای بالای یکصد هزار نفر جمعیت و 
شهرهای جدید آن استان، در هر یک از شهرهای 
مربوط به میزان 50 درصد تا 100 درصد تورم 
عمومی سالانه اقدام کند«. به عبارت دیگر اگر 
مثلًا تورم استانی 40 درصد باشد، سقف اجاره 

بها بین 20 تا 40 درصد تعیین خواهد شد.

چه استان هایی مشمول سقف اجاره بها 	 
خواهند شد؟

با توجه به قانون، می توان استان هایی را که 
تعیین سقف اجاره بها در مورد آن ها اجرا خواهد 
شد، بررسی کــرد. گــزارش مرکز آمــار ایــران از 
وضعیت تــورم در انتهای اسفند سال گذشته 
نشان می دهد که نرخ تورم سالانه تمام استان 
های کشور در سال گذشته بیش از 30 درصد 
ــورم سالانه استان  ــوری که نــرخ ت بـــوده، به ط
و بلوچستان کمترین میزان یعنی  سیستان 
35.9 درصد، کل کشور 40.7 درصد، استان 

خراسان رضوی 42.9 درصد و استان یزد به 
عنوان استان دارای بیشترین نرخ تورم، 50.4 
درصد به ثبت رسیده است. با این حساب و طبق 
قانون، افزایش اجاره بها در استان های کشور 

بین نصف تا میزان تورم در آن ها خواهد بود.

یک گام تا اجرا؛ قانون جدید اثرگذار 	 
خواهد بود؟

سوالی که در آستانه اجرای قانون جدید تعیین 
سقف اجاره بها وجود دارد، این است که آیا این 
قانون اثربخش خواهد بود؟ پاسخ به این سوال 
را از دو جنبه می توان مطرح کرد. اول: مکانیزم 
های تعبیه شده در قانون برای ضمانت اجرای 

آن؛ و دوم زمینه های طبیعی اقتصادی.
1-ضمانت های اجرایی قانون اجــاره بها: 
بررسی قانون جدید اجاره بها نشان می دهد که 
تلاش شده تا حدممکن راه های دورزدن این 
قانون گرفته شود. در این قانون علاوه بر این که 
تعیین قیمت های منطقه ای و نیز سقف اجاره 
بها، رسماً رشد قیمت ها را مهار خواهد کرد، 
برای موجران منصف تشویق مالیاتی دیده شده 
است. از سوی دیگر امکان شکایت مستاجر تا 5 
سال از موجران متخلف )در حوزه اجاره بها( و به 
تبع آن جریمه موجران و امکان بازگشت اضافه 
مبلغ دریافتی به مستاجران، حذف معافیت 
های مالیاتی برای متخلفان و نیز الزام به ثبت 

قرارداد در سامانه های وزارت راه )در صورت درج 
غیرواقعی مبالغ، مرجع قضایی به هنگام دعوی 
بین طرفین تنها قرارداد درج شده در سامانه را 
ملاک قرار خواهد داد( از دیگر ضمانت های 

دیده شده در قانون مذکور است.
2-زمینه طبیعی موفقیت این قانون وجود 
دارد؟ قاعده کلی اقتصاد، این را می گوید 
که دخالت دستوری در بازارها زمینه را برای 
انحراف رفتارهای اقتصادی به سمت تعادل 
واقعی فراهم خواهد کرد. در این راستا، بررسی 
تورم نقطه ای اجــاره بها با تورم نقطه ای کل 
 کالاها نشان می دهــد که در مــاه هــای اخیر

 بر خلاف سال های گذشته، تورم اجاره بها از 
کالاها پیشی گرفته است. دلیل این موضوع 
می تواند اولًا به افزایش قیمت مسکن و در 
نتیجه ایجاد فشار مضاعف تقاضا در بازار اجاره 
مربوط باشد. ثانیاً روند نسبتاً کاهشی تورم در 
کشور نیز به فاصله تورم اجاره بها و کل کالاها 

افزوده است.
در نتیجه باید گفت از یک سو کاهش تورم همراه 
با اجرای موفق این قانون است؛ اما از سوی دیگر 
فشار تقاضای مازاد در صورتی که به نیازهای 
خرید مسکن پاسخ داده نشود، نقشی منفی و 
ترمزگونه در اجرای این قانون خواهد داشت. 
باید منتظر ماند و دید که کدام یک از این اهرم ها 

در نهایت موفق تر عمل خواهند کرد.

سقف جدید اجاره بها در آستانه اجرا  
وزیر راه از تعیین سقف اجاره بهای استان ها طبق قانون جدید سامان دهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها تا هفته آینده خبر داده است. 

چه سرنوشتی در انتظار رقم قراردادهای اجاره خواهد بود؟

60 هزار واحد نهضت ملی مسکن 
در 3 استان به بهره برداری می رسد

ایرنا- وزیر راه و شهرسازی با بیان این که بیش از 
2 میلیون و 600 هزار واحد در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن در حال ساخت است، گفت: این هفته 
نزدیک به 60 هزار واحد طرح نهضت ملی مسکن 
در سه استان تهران، یزد و سیستان و بلوچستان 
ــرداری می رسد و تقدیم مــردم این سه  به بهره ب
استان می شود که نشان می دهد راه و مسیر شهید 

رئیسی ادامه دارد و متوقف نمی شود.

 استمرار کالابرگ 
در سال 1403 ابلاغ شد

فــارس- کفیل ریاست جمهوری، مصوبه هیئت 
ــرای طــرح کالابرگ  وزیـــران دربـــاره »استمرار اج
الکترونیک در سال 1403« را ابــلاغ کــرد. طبق 
این مصوبه، اعتبار دولت برای پرداخت مطالبات 
فروشگاه های طرف قرارداد طرح فجرانه 20 همت 
)هزار میلیارد تومان( است که از سوی سازمان برنامه 

و بودجه در اختیار وزارت تعاون قرار می گیرد. 

یک خبر یک نکته

بازار خبر

تورم بخش مسکن افزایشی یا 
کاهشی است؟

حسین بردبار: خبرگزاری ایرنا دیروز با انتشار 
خبری از بــرگــزاری هفدهمین جلسه شــورای 
عالی مسکن }که البته خود عدد 17 نشان دهنده 
مساعی دولــت سیزدهم به حل مشکلات این 
بخش در عالی ترین سطوح مدیریتی و اجرایی 
ــت{، تیتر زد: »رئیس کل بانک مرکزی از  اس
کنترل تورم در این بــازار خبر داد« درمتن این 
خبر هم آمده است: »رئیس کل بانک مرکزی در 
این جلسه اعلام کرد تورم نقطه به نقطه میانگین 
قیمت مسکن در تهران که در اردیبهشت 1402 
به میزان 107 درصد بوده، در اردیبهشت امسال 
به حدود 12 درصد رسیده است که نشان دهنده 
کنترل نسبی رشد قیمت مسکن در کشور است.«

ایــن که تــورم نقطه به نقطه قیمت مسکن در 
شهر تهران یک باره بیش از 90 درصد کاهش 
پیدا کرده ، خبر خوشایندی است اما متاسفانه 
ناظر بــه کــل اتفاقات و شــرایــط حاکم بــر این 
ــازار در کشور نیست، چــرا که اولا نوسانات  ب
تورم بخش مسکن در تهران، نوسانات در کل 
کشور را راهبری و نمایندگی نمی کند )گاهی 
قیمت مسکن در تهران تحت شرایط هیجانی و 
انتظارات تورمی اهالی پایتخت ناگهان شتاب 
می گیرد و گاهی ناگهان رکورد می کند(  و ثانیا 
لااقل گزارش مرکز آمار درمورد وضعیت تورم 
نقطه به نقطه و سالیانه در بخش اجاره بهای 
مسکن خلاف این وضعیت را برای کل کشور 
نشان می دهد.طبق این گزارش که دو روز قبل 
منتشر شد، شاخص تورم نقطه به نقطه بخش 
}اجــاره بهای{مسکن 43 درصد رشد داشته 
و تورم سالانه آن نیز 40.4 درصد اعلام شده 
است، به عبارتی هر دو شاخص تورم نقطه به 
نقطه و تورم سالیانه بخش}اجاره بهای{ مسکن 
از میانگین کل تورم اعلامی که به ترتیب ارقام 
31 و 37 درصــد بــرای اردیبهشت ماه است، 
ارقامی بزرگ تر را نشان می دهد این یعنی رشد 
میانگین قیمت در بخش اجاره بهای مسکن در 
کل کشور بیش از رشد میانگین سایر کالاها و 

خدمات بوده است...
ــام متعلق به مرکز آمــار اســت که   البته ایــن ارق
گــزارش تــورم خرید مسکن در آن نیامده است 
و البته مدتی اســت که خــود بانک مرکزی نیز 
گزارشی از وضعیت تورم بخش مسکن در کل 
کشور منتشر نکرده است اما نباید فراموش کرد 
که نمی توان وضعیت تورم مسکن و اجــاره بها 
در تهران را به عنوان معیاری بــرای کل کشور 

معرفی کرد.


